
K vytvoření plánu výukové hodiny pro předmět fyzika jsem využila dvě generativní AI z důvodu 
porovnání výukových hodin ve dvou třídách v 9.ročníku. 

Postupovala jsme dle zadaných bodů: 
 

1. Vytvoření plánu hodiny, včetně úvodu, hlavní části, interakce s žáky, závěru a zpětné vazby.  

2. Požádala jsem AI o sestavení tabulky, která shrnuje klíčové pojmy či metody z vašeho 
předmětu. 

3. Začlenila otázky (a odpovědi) pro ověření znalostí studentů. 

4. Nechala AI vygenerovat grafické podklady k tématu hodiny. 

5. Zhodnocení, kolik mi AI ušetřila/neušetřila času a zda splnila mé očekávání 

 

 Na závěr dokumentu máme zhodnotit, na kolik vám AI ušetřila či neušetřila čas a zda splnila vaše 
očekávání. Hodnocení vkládám sem z důvodu dvou příprav na stejné téma od dvou AI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Příprava pro 9.A dle Copilotu  
Plán hodiny: Koloběh vody a skupenské přeměny 

Úvod (10 minut) 

1. Přivítání a úvodní slovo: Krátce přivítat žáky a představit téma hodiny. 

2. Motivace: Vysvětlit, proč je důležité rozumět koloběhu vody a skupenským přeměnám v 
kontextu meteorologických jevů. 

Hlavní část (25 minut) 

1. Připomenutí koloběhu vody (10 minut): 

• Použijte vizuální pomůcky (např. diagramy, obrázky) k zopakování koloběhu vody. 

• Diskutujte jednotlivé fáze koloběhu vody (odpařování, kondenzace, srážky, infiltrace). 

2. Skupenské přeměny v koloběhu vody (15 minut): 

• Vysvětlete, jaké skupenské přeměny probíhají během koloběhu vody (např. odpařování = 
kapalina na plyn, kondenzace = plyn na kapalinu). 

• Propojte tyto přeměny s meteorologickými jevy (např. tvorba mraků, déšť, sníh). 

Interakce s žáky (15 minut) 

1. Diskuze a otázky: 

• Povzbuďte žáky, aby se zapojili do diskuze a kladli otázky. 

• Můžete použít otázky typu: "Jaký je rozdíl mezi odpařováním a kondenzací?" nebo "Jaké 
meteorologické jevy vznikají díky skupenským přeměnám?" 

2. Praktická aktivita: 

• Rozdělte žáky do skupin a nechte je vytvořit vlastní diagram koloběhu vody s 
vyznačením skupenských přeměn a meteorologických jevů. 

• Každá skupina může prezentovat svůj diagram a vysvětlit ho ostatním. 

Závěr (5 minut) 

1. Shrnutí: 

• Krátce shrňte hlavní body hodiny. 

• Zdůrazněte důležitost pochopení koloběhu vody a skupenských přeměn pro 
porozumění meteorologickým jevům. 

2. Zadání domácího úkolu: 

• Žáci mohou napsat krátký referát nebo vytvořit prezentaci na téma "Jak skupenské 
přeměny ovlivňují počasí?" 

Zpětná vazba (5 minut) 



1. Reflexe: 

• Požádejte žáky, aby se zamysleli nad tím, co se dnes naučili. 

• Můžete použít otázky typu: "Co vás dnes nejvíce zaujalo?" nebo "Co byste chtěli ještě 
více prozkoumat?" 

2. Tabulka na klíčové pojmy a metody 

Část hodiny 
Klíčový 
pojem/metoda 

Popis 

Úvod (10 
minut) 

Přivítání a úvodní 
slovo 

Krátce přivítat žáky a představit téma hodiny. 

 Motivace 
Vysvětlit, proč je důležité rozumět koloběhu vody a 
skupenským přeměnám v kontextu meteorologických jevů. 

Hlavní část 
(25 minut) 

Připomenutí 
koloběhu vody 

Použití vizuálních pomůcek (např. diagramy, obrázky) k 
zopakování koloběhu vody. Diskutování jednotlivých fází 
koloběhu vody (odpařování, kondenzace, srážky, infiltrace). 

 
Skupenské přeměny 
v koloběhu vody 

Vysvětlení skupenských přeměn během koloběhu vody (např. 
odpařování = kapalina na plyn, kondenzace = plyn na 
kapalinu). Propojení těchto přeměn s meteorologickými jevy 
(např. tvorba mraků, déšť, sníh). 

Interakce s 
žáky (15 
minut) 

Diskuze a otázky 

Povzbuzení žáků k zapojení do diskuze a kladení otázek. 
Použití otázek typu: "Jaký je rozdíl mezi odpařováním a 
kondenzací?" nebo "Jaké meteorologické jevy vznikají díky 
skupenským přeměnám?" 

 Praktická aktivita 

Rozdělení žáků do skupin a vytvoření vlastního diagramu 
koloběhu vody s vyznačením skupenských přeměn a 
meteorologických jevů. Prezentace a vysvětlení diagramů 
ostatním. 

Závěr (5 
minut) 

Shrnutí 
Krátké shrnutí hlavních bodů hodiny. Zdůraznění důležitosti 
pochopení koloběhu vody a skupenských přeměn pro 
porozumění meteorologickým jevům. 

 
Zadání domácího 
úkolu 

Napsání krátkého referátu nebo vytvoření prezentace na téma 
"Jak skupenské přeměny ovlivňují počasí?" 

Zpětná vazba 
(5 minut) 

Reflexe 
Požádání žáků, aby se zamysleli nad tím, co se dnes naučili. 
Použití otázek typu: "Co vás dnes nejvíce zaujalo?" nebo "Co 
byste chtěli ještě více prozkoumat?" 

 



2. Tabulka s otázkami a odpověďmi na koloběh vody, skupenské 
přeměny 

Otázka Odpověď 

Co je koloběh vody? 
Koloběh vody je proces, při kterém voda cirkuluje mezi atmosférou, 
zemským povrchem a podzemními vodami. Zahrnuje fáze jako 
odpařování, kondenzace, srážky a infiltrace. 

Co je odpařování? Odpařování je přeměna kapalné vody na vodní páru (plyn) při zahřívání. 

Co je kondenzace? 
Kondenzace je přeměna vodní páry (plynu) na kapalnou vodu při 
ochlazování. 

Co je sublimace? 
Sublimace je přeměna pevné látky (např. led) přímo na plyn bez 
přechodu přes kapalnou fázi. 

Co je desublimace? 
Desublimace je přeměna plynu přímo na pevnou látku (např. tvorba 
jinovatky). 

Jak se tvoří mraky? 
Mraky se tvoří, když se vodní pára kondenzuje na drobné kapičky vody 
nebo ledové krystalky v atmosféře. 

Co jsou srážky? 
Srážky jsou voda, která padá z atmosféry na zemský povrch ve formě 
deště, sněhu, krup nebo jiných forem. 

Co je infiltrace? 
Infiltrace je proces, při kterém voda proniká do půdy a stává se 
podzemní vodou. 

Jaké jsou příklady 
meteorologických jevů? 

Příklady meteorologických jevů zahrnují bouřky, mlhu, vítr, sněžení, 
déšť a další. 

Jak teplota ovlivňuje 
skupenské přeměny? 

Teplota ovlivňuje kinetickou energii částic v látce, což může způsobit 
změnu skupenství (např. zahřívání způsobuje odpařování, ochlazování 
způsobuje kondenzaci). 

Jak tlak ovlivňuje bod varu a 
kondenzace vody? 

Vyšší tlak zvyšuje bod varu a snižuje bod kondenzace vody, zatímco 
nižší tlak snižuje bod varu a zvyšuje bod kondenzace. 

 



3. Grafický podklad pro koloběh vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Příprava pro 9.C dle ChatGPT 
Plán hodiny – Skupenské přeměny, meteorologické jevy a koloběh vody 

Téma: Opakování skupenských přeměn a meteorologických jevů v návaznosti na koloběh vody 
Cíl hodiny: Žáci si zopakují skupenské přeměny látek a meteorologické jevy tím, že je zařadí do 
koloběhu vody. 

 

1) Úvod (5–10 minut) 

• Motivace: Diskuze nad otázkou: „Co je koloběh vody a proč je důležitý?“ 

• Krátké zopakování koloběhu vody – brainstorming, společné shrnutí na tabuli. 

• Přechod k hlavní části otázkou: „Jaké změny skupenství vody v tomto koloběhu probíhají?“ 

 

2) Hlavní část (20–25 minut) 

1. Zopakování skupenských přeměn 

o Krátká rekapitulace fází: tání, tuhnutí, vypařování, kondenzace, sublimace, 
desublimace. 

o Praktické příklady z běžného života. 

2. Propojení s meteorologickými jevy 

o Diskuze: Jak jednotlivé skupenské přeměny ovlivňují počasí? 

o Příklady: 

▪ Vypařování vody → vznik vodní páry → tvorba mraků 

▪ Kondenzace → déšť, rosa, mlha 

▪ Sublimace → jinovatka 

▪ Tuhnutí → sníh, led 

3. Interaktivní aktivita 

o Žáci pracují ve skupinách a sestavují model koloběhu vody. 

o Použití obrázků, kartiček se skupenskými přeměnami a meteorologickými jevy. 

o Každá skupina popisuje svůj model a zdůvodňuje jednotlivé procesy. 

 

3) Závěr (5 minut) 



• Shrnutí hlavních poznatků: zopakování propojení skupenských přeměn s meteorologickými 
jevy. 

• Společné sestavení schématu na tabuli. 

 

4) Zpětná vazba (5 minut) 

• Krátký kvíz nebo otázky pro ověření pochopení (např. Kahoot, papírové lístečky). 

• Reflexe: „Co jste se dnes naučili?“ „Co vás nejvíce překvapilo?“ 

• Možnost navázat na další hodinu (např. jaké faktory ovlivňují počasí). 

Tento plán podporuje aktivní učení, propojení teorie s praxí a interakci mezi žáky.  

 

2. Tabulka shrnující klíčové pojmy a metody z vaší hodiny: 
Část hodiny Klíčové pojmy Metody a aktivity 

Úvod Koloběh vody, význam vody v přírodě 
Brainstorming, diskuze, společné 
shrnutí na tabuli 

Hlavní část 
Skupenské přeměny: tání, tuhnutí, vypařování, 
kondenzace, sublimace, desublimace 

Krátká rekapitulace, příklady z 
běžného života 

 
Meteorologické jevy: tvorba mraků, déšť, rosa, 
mlha, jinovatka, sníh, led 

Diskuze o vlivu skupenských 
přeměn na počasí 

 
Koloběh vody: vypařování, kondenzace, srážky, 
vsakování, proudění vody 

Skupinová práce – tvorba modelu 
koloběhu vody 

Interaktivní 
aktivita 

Spojení skupenských přeměn s 
meteorologickými jevy 

Práce s kartičkami, sestavování 
modelu, prezentace skupin 

Závěr Shrnutí hlavních poznatků, propojení pojmů 
Společné sestavení schématu na 
tabuli 

Zpětná vazba Ověření pochopení, reflexe 
Kvíz (Kahoot, lístečky), otázky „Co 
jste se naučili?“ 

 

 

 

 



3.Tabulka s otázkami a odpověďmi na téma koloběh vody, 
skupenské přeměny a meteorologické jevy: 

Otázka Odpověď 

1. Co je koloběh vody? 
Koloběh vody je neustálý proces pohybu vody v přírodě, 
zahrnující vypařování, kondenzaci, srážky a vsakování. 

2. Jaké skupenské přeměny se 
vyskytují v koloběhu vody? 

Vypařování, kondenzace, sublimace, desublimace, tání, tuhnutí. 

3. Jaký je rozdíl mezi vypařováním 
a varu? 

Vypařování probíhá na povrchu kapaliny při jakékoliv teplotě, 
zatímco var nastává při určité teplotě (bod varu) a probíhá v 
celém objemu kapaliny. 

4. Jak vznikají mraky? 
Voda se vypařuje z povrchu Země, vodní pára stoupá do 
atmosféry, kde kondenzuje na drobné kapičky vody, které tvoří 
mraky. 

5. Jaký meteorologický jev vzniká 
při kondenzaci vodní páry? 

Déšť, rosa, mlha. 

6. Jaký meteorologický jev vzniká 
při sublimaci? 

Jinovatka. 

7. Jaký meteorologický jev vzniká 
při tuhnutí vody v atmosféře? 

Sníh, led. 

8. Jaké faktory ovlivňují rychlost 
vypařování? 

Teplota, vlhkost vzduchu, vítr, velikost povrchu kapaliny. 

9. Jaký je rozdíl mezi srážkami a 
kondenzací? 

Kondenzace je proces, kdy se vodní pára mění na kapalinu, 
zatímco srážky jsou výsledkem kondenzace (např. déšť, sníh). 

10. Proč se v zimě objevuje 
námraza? 

Vodní pára ve vzduchu desublimuje přímo na ledové krystalky 
při teplotách pod bodem mrazu. 

11. Jaký proces způsobuje 
vysychání kaluží po dešti? 

Vypařování. 

12. Co se stane s vodou, která 
naprší na zem? 

Část se vsákne do půdy, část odteče do řek a část se vypaří zpět 
do atmosféry. 

13. Jaké skupenské přeměny 
probíhají při vzniku sněhu? 

Voda se vypaří, poté kondenzuje a při nízkých teplotách zmrzne 
na ledové krystalky. 



Otázka Odpověď 

14. Jaký je rozdíl mezi rosou a 
jinovatkou? 

Rosa vzniká kondenzací vodní páry na povrchu, zatímco 
jinovatka vzniká sublimací vodní páry přímo na led. 

15. Jaký vliv má vítr na koloběh 
vody? 

Vítr urychluje vypařování a transportuje vodní páru do jiných 
oblastí, kde může kondenzovat a vytvořit srážky. 

 

Závěr 
 Na závěr dokumentu máme zhodnotit, na kolik vám AI ušetřila či neušetřila čas a zda splnila vaše 
očekávání. Hodnocení vkládám sem z důvodu dvou příprav na stejné téma od dvou AI. 

Příprava pro dvě třídy 9. ročníku pomocí AI mi ušetřila čas.  Na stejné téma jsem měla dvě přípravy, 
které se malinko lišily. Po pravdě, kdybych měla připravovat otázky a odpovědi, zabralo by mi to dost 
času. Otázky můžu jako vyučující pokládat ústně nebo je vytisknout, rozstříhat a žáci si je jen spárují 
dle správnosti a rychlou zpětnou vazbou si ověří správnost. Řešení se poté promítne na tabuli. 

 


